



Received: June 26, 2023

Revised: March 28, 2024

Accepted: April 27, 2024

การจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ
ในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช

The Readiness Management of Local Government Organizations
to Enter the Aging Society in Noppitam District of Nakhon Si Thammarat Province

อุมาพร กาญจนคลอด*

ธารินี จริยาปยุกต์เลิศ

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช

*ผู้ประสานงานหลัก (Corresponding Author) E-mail: umaporn_kan@nstru.ac.th

Umaporn Kanjanaklod*

Tharinee Jariyapayuklert

Faculty of Humanity and Social Science, Nakhon Si Thammarat Rajabhat University, Thailand

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช และ 2) เพื่อศึกษาแนวทางการส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช งานวิจัยครั้งนี้เป็นวิจัยเชิงพรรณนาวิธี กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 349 ราย และผู้ให้ข้อมูลหลัก คือ เจ้าหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอนบพิตำ 4 แห่ง หน่วยงานภาครัฐ และผู้นำชุมชน และหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง จำนวน 30 ราย ผลการวิจัยพบว่า 1) กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก และ 2) การจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีการเตรียมความพร้อมในลักษณะชุมชนเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุเน้นการทำกิจกรรม อบรมส่งเสริมอาชีพและการพัฒนาสุขภาพ มีการฝึกอบรมให้ความรู้ โดยหน่วยงานสนับสนุนให้ความสำคัญกับการดูแลผู้สูงอายุ จัดตั้งกลุ่มทำกิจกรรมให้แก่ผู้สูงอายุให้เห็นถึงคุณค่าของตนเอง รวมถึงหน่วยงานมีการสร้างมาตรการในการปลูกจิตสำนึก ให้ความสำคัญกับการดูแลผู้สูงอายุ การส่งเสริมให้คนในครอบครัวที่มีผู้สูงอายุจัดกิจกรรมร่วมกับผู้สูงอายุ และการจัดให้มีกิจกรรมสัมพันธ์ของผู้สูงอายุกับคนวัยอื่น ๆ รวมถึงมีการส่งเสริมให้มีการพัฒนาความเป็นอยู่ของผู้สูงอายุ การดูแลสุขภาพพยาบาล ส่งเสริมการพบปะพูดคุยกันระหว่างผู้สูงอายุกับคนกลุ่ม อื่นๆ รวมถึงมาตรการส่งเสริมสุขภาพ และป้องกันการเจ็บป่วย จัดอบรมให้แก่ผู้สูงอายุการดูแลตนเองเบื้องต้น รวมถึงการสนับสนุนการฝึกอบรมให้ความรู้ด้านบุคลากรผู้สูงอายุ ในการฝึกอบรมบุคลากรด้านผู้สูงอายุให้มีความรู้สามารถที่จะดูแลผู้สูงอายุ

คำสำคัญ: การจัดการความพร้อม; สังคมผู้สูงอายุ; องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

Abstract

The purpose of this research was 1) to study the situation and the need to manage the readiness of local administrative organizations to enter the aging society In Nopphitam District. Nakhon Si Thammarat Province, and 2) to study the guidelines for promoting the readiness management of local administrative organizations for entering the elderly society in Nopphitam District. Nakhon Si Thammarat Province. This research is a mixed methods research. The findings indicated that 1) the majority of the samples had views regarding the state of affairs and the requirement to oversee the local administrative bodies' preparedness for joining the aging society. Overall, it's at a high level in Nakhon Si Thammarat Province's Nopphitam District and 2) readiness management of local government organizations is prepared in a community-based manner to support the aging society, emphasizing training activities to promote careers and health development. There is training to provide knowledge. The support agency gives importance to caring for the elderly. Encouraging family members of elderly people to organize activities with the elderly and organizing activities to connect the elderly with other people, including promoting the development of the elderly's well-being and care. Promote meetings and discussions between the elderly and other groups, including measures to promote health and prevent illness, organize training for the elderly on basic self-care, and support training to educate elderly personnel on how to care for the elderly.

Keywords: Readiness Management; aging society; local administrative organization



บทนำ

ปัจจุบันผู้สูงอายุจะมีจำนวนเพิ่มมากขึ้น และได้รับการดูแลจากภาครัฐอย่างต่อเนื่องผ่านมาตรการต่าง ๆ ของรัฐบาล (Department of Older Persons, 2021) แต่การทำให้ผู้สูงอายุยืนอยู่ในสังคมปัจจุบันอย่างภาคภูมิใจถือเป็นโจทย์สำคัญที่รัฐบาลพลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา เดินหน้าพัฒนาอย่างต่อเนื่อง ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ของประเทศที่เปลี่ยนไป ทั้งการพัฒนาฝีมือแรงงาน และการเพิ่มเงินยังชีพ ผู้สูงอายุ ถือเป็นประชากรของไทยที่กำลังมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้น และถือเป็นกลุ่มประชากรที่รัฐบาลพลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา ให้ความสำคัญกับการดูแลและพัฒนาคุณภาพชีวิต (Legislative Institutional Repository of Thailand, 2023) ผ่านการจัดทำแผนพัฒนาคุณภาพชีวิตของกระทรวงต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง อาทิ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ได้จัดทำแผนผู้สูงอายุฉบับที่ 2 ปี 2560-2564 (Department of Older Persons, 2018) กระทรวงสาธารณสุขจัดทำแผนสุขภาพแห่งชาติปี 2560-2564 (Ministry of Public Health, 2017) และกระทรวงแรงงานจัดทำแผนจัดหางานให้ผู้สูงอายุปี 2560-2564 (Ministry of Labour, 2016) รัฐบาลยังเล็งเห็นถึงศักยภาพของคนกลุ่มนี้ และทำอย่างไรให้ผู้สูงอายุสามารถพึ่งพาตนเอง โดยไม่เป็นภาระของสังคม ด้วยการใช้ประสบการณ์ และศักยภาพที่มีให้เกิดประโยชน์ และมีบทบาทส่งเสริมการเตรียมความพร้อมผู้สูงอายุ ได้จัดทำคู่มือหลักสูตรการเตรียมความพร้อมบุคคลเข้าสู่ผู้สูงอายุ และจัดอบรมเผยแพร่หลักสูตรฯ แก่หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กลุ่มชมรมผู้สูงอายุ และบุคคลทั่วไป ในการเตรียมความพร้อมบุคคลให้มีความตระหนักรู้ถึงความจำเป็นของการเตรียมการด้านต่าง ๆ เพื่อเป็นผู้สูงอายุ ที่สามารถดำรงชีวิตได้อย่างร่มเย็น ผาสุก และนำไปขยายผลในการจัดอบรมให้กับบุคลากรของหน่วยงาน เพื่อเข้าสู่ผู้สูงอายุที่มีคุณภาพในอนาคต (Ministry of Social Development and Human Security, 2017)

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นหน่วยงานทางปกครองที่มีการบริการสาธารณะให้กับประชาชนในท้องถิ่นโดยดำเนินการและบริหารงานในระดับรองจากระดับส่วนกลางและส่วนภูมิภาคอีกทั้งการบริหารงานท้องถิ่นเกิดจากการกระจายอำนาจของรัฐบาลเพื่อให้ประชาชนในท้องถิ่นปกครองตนเองในรูปแบบของการปกครองท้องถิ่น (Local Government) โดยพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจฯ ได้มีการปฏิรูปเพื่อการกระจายอำนาจให้ท้องถิ่นเสริมสร้างศักยภาพของหน่วยงาน ตั้งแต่ พ.ศ. 2544 มีอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็มากขึ้นตามไปด้วย นอกจากนี้การจัดบริการสาธารณะประเภทต่าง ๆ ในทางปฏิบัติยังสามารถบริหารจัดการต่อผู้สูงอายุและผู้พิการได้ด้วยเช่นกัน โดยเฉพาะการจัดทำเป็นบริการสังคมผู้สูงอายุที่กล่าวมาจะเป็นการบริหารงานโดยนโยบายผู้สูงอายุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละแห่ง ซึ่งมีแนวทางดำเนินงานเช่นเดียวกับการบริหารงานตามภารกิจด้านอื่น ๆ อีกทั้งผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการให้สอดคล้องกับกฎหมาย และแผนพัฒนาระดับต่าง ๆ ได้แก่ แผนพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ นโยบายของรัฐบาล แผนกระทรวง แผนกรม ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดและแผนพัฒนาจังหวัดในระดับจังหวัด ตลอดจนยุทธศาสตร์การพัฒนาอำเภอและแผนพัฒนาอำเภอในระดับอำเภอ ซึ่งในการกำหนดยุทธศาสตร์และแผนพัฒนาระดับจังหวัดและอำเภอนั้น ทั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และภาคประชาคมจะมีส่วนเกี่ยวข้องอยู่ด้วย โดยที่ผ่านมามององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหลายแห่งได้ดำเนินงานให้บริการแก่ผู้สูงอายุในหลากหลายลักษณะ อาทิ เช่นการส่งเสริมคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ การคุ้มครองทางสังคม และการสงเคราะห์เฉพาะหน้า (เช่น จ่ายเงินเบี้ยยังชีพเป็นรายเดือน) การจัดตั้งศูนย์บริการผู้สูงอายุลักษณะต่าง ๆ การจัดให้มีโรงเรียนผู้สูงอายุ การเยี่ยมตามบ้าน การปรับปรุงที่อยู่อาศัย การทำงานร่วมกับหน่วยงานภาครัฐอื่น ๆ เฉพาะอย่างยิ่งด้านสุขภาพ และการสงเคราะห์ตามสภาพปัญหาและความต้องการของกลุ่มเป้าหมาย โดยมีพื้นฐานการให้บริการในชุมชนและครอบครัวเป็นหลัก นอกจากภารกิจที่กำหนดตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 แล้ว การจัดบริการแก่ผู้สูงอายุของท้องถิ่นยังต้องปฏิบัติตามยุทธศาสตร์การเตรียมรับสังคมสูงวัย พระราชบัญญัติ



ผู้สูงอายุแห่งชาติ พ.ศ. 2546 แผนผู้สูงอายุแห่งชาติ ฉบับที่ 2 ซึ่งเป็นกรอบในการจัดบริการและการปฏิบัติงานร่วมด้วย (Yodpetch, 2017)

จังหวัดนครศรีธรรมราชมีประชากรผู้สูงอายุในจังหวัดเป็นอันดับที่ 6 ของประเทศ (Department of Older Persons, 2024) ที่มีแนวโน้มผู้สูงอายุเพิ่มมากขึ้นเรื่อย ๆ และไม่กี่ปีข้างหน้าประเทศไทยจะเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างสมบูรณ์ จึงต้องมีการวิเคราะห์การเตรียมความพร้อมเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุให้ได้รับการดูแลอย่างทั่วถึง สังคมแบบช่วยเหลือเกื้อกูลกันและมีวัฒนธรรม จารีตประเพณี ค่านิยม ที่สืบทอดต่อกันมา ซึ่งพบว่าสภาพชุมชนผู้สูงอายุด้านสังคม ด้านเศรษฐกิจ ด้านการศึกษา และด้านสาธารณสุข ของอำเภอนบพิตำ ยังไม่มีความพร้อมในการรองรับชุมชนผู้สูงอายุเพราะยังขาดการมีส่วนร่วมในการริเริ่มและค้นหาปัญหาของสมาชิกในชุมชน และหน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นถือว่าเป็นหน่วยงานที่ใกล้ชิดกับชุมชนที่ต้องมีการเตรียมความพร้อมในการเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจและทัศนคติที่ดีเพื่อตระหนักถึงคุณค่าของผู้สูงอายุและการเตรียมความพร้อมเข้าสู่ผู้สูงอายุที่มีคุณภาพและมีผู้สูงอายุที่มีจำนวนเพิ่มขึ้น จากเหตุผลดังกล่าว ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช เพื่อให้ได้ข้อมูลที่น่ามาวางแผนในการจัดการความพร้อมและแนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุได้อย่างมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับบริบทการเป็นสังคมผู้สูงอายุของประเทศต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช
2. เพื่อศึกษาแนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช

ระเบียบวิธีการวิจัย

การศึกษานี้เป็นการวิจัยแบบผสมผสานระหว่างการวิจัยเชิงปริมาณ และการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยกำหนดระเบียบวิธีการวิจัย ดังนี้

ประชากร/กลุ่มตัวอย่าง ประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือผู้สูงอายุในตำบลนาแหร ตำบลกรุงชิง ตำบลนบพิตำ และตำบลกะหรอ อำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช รวมทั้งหมด จำนวน 2,749 คน โดยใช้การสุ่มแบบแบ่งกลุ่ม (Cluster Sampling) ผู้วิจัยดำเนินการสุ่มกลุ่มตัวอย่างซึ่งเป็นตัวแทนของประชากร ด้วยสูตรของ Taro Yamane ได้จำนวนตัวอย่าง รวม 349 ราย และ ผู้ให้ข้อมูลหลัก (Key informants) คือ เจ้าหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในอำเภอนบพิตำ 4 แห่ง หน่วยงานภาครัฐ และผู้นำชุมชน และหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง โดยการใช้การสัมภาษณ์เชิงลึก การสนทนากลุ่ม และการสังเกตแบบมีส่วนร่วมและไม่มีส่วนร่วม ซึ่งได้จากการเลือกแบบเจาะจง (Purposive Selection) จำนวน 30 คน

การสร้างเครื่องมือในการวิจัย จำแนกออกเป็น 2 กลุ่ม ดังนี้

1. เครื่องมือเชิงปริมาณ ที่ใช้ในการรวบรวมข้อมูลเป็นแบบสอบถามเพื่อใช้สอบถามเกี่ยวกับความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราชโดยวิธีดำเนินการดังนี้
 - 1) ศึกษาแนวคิดทฤษฎี จากหนังสือ ตำรา เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องเพื่อเป็นแนวทางในการสร้างแบบสอบถาม
 - 2) สร้างแบบสอบถามเกี่ยวกับความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช 1 ชุด ดังนี้ โดยแบบสอบถาม (Questionnaire) ที่ครอบคลุมนิยามปฏิบัติการของตัวแปรประกอบด้วย 2 ตอน ได้แก่ ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 7 ข้อ ตอนที่ 2 ความคิดเห็นเกี่ยวกับสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ



ในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช ซึ่งมีลักษณะคำถามเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดับ ตามรูปแบบของ Likert's Scale (Likert, 1967) โดย 1= เห็นด้วยน้อยที่สุด และ 5 = เห็นด้วยมากที่สุด และตอนที่ 3 เป็นคำถามแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาและข้อเสนอแนะ

2. เครื่องมือเชิงคุณภาพ เครื่องมือที่ใช้ในการรวบรวมข้อมูล ได้แก่ แบบสัมภาษณ์ การสนทนากลุ่ม และการสังเกตแบบมีส่วนร่วมและไม่มีส่วนร่วม เพื่อใช้สำรวจข้อมูลเกี่ยวกับการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช ทั้งนี้ผู้วิจัยจะเก็บรวบรวมข้อมูลจนได้ข้อมูลที่อิ่มตัว (Sutheewasinon & Pasunon, 2016) จึงยุติการเก็บรวบรวมข้อมูล โดยมีวิธีการดำเนินการ ดังนี้ 1) ศึกษาเอกสารสร้างแบบสัมภาษณ์เกี่ยวกับการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช 2) สร้างแบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้างอาศัยกรอบแนวคิดในการวิจัยและผลการวิเคราะห์ข้อมูลพื้นฐานเป็นแนวทางในการสัมภาษณ์ตามประเด็นในการศึกษาเป็นลักษณะคำถามปลายเปิด เพื่อใช้ในการสัมภาษณ์เชิงลึก ในประเด็นเกี่ยวกับข้อมูลเกี่ยวกับสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช และแนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช 3) การสนทนากลุ่ม โดยผู้วิจัยจะทำการสนทนาในประเด็นสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช และแนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช และ 4) แบบสังเกตแบบมีส่วนร่วมและไม่มีส่วนร่วม ผู้วิจัยจะเข้าไปมีส่วนร่วมในการสังเกตในพื้นที่อำเภอนบพิตำ ประกอบด้วยเทศบาลตำบลนาแห้ว องค์การบริหารส่วนตำบลนบพิตำ องค์การบริหารส่วนตำบลกะหรอ และองค์การบริหารส่วนตำบลกรุงชิง ในประเด็นสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช และแนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช

การทดสอบคุณภาพของเครื่องมือ

1. เครื่องมือเชิงปริมาณ ในการทดสอบเครื่องมือผู้วิจัยได้นำแบบสอบถามไปหาค่าความเชื่อมั่นของเครื่องมือ (Reliability) ด้วยการนำปilotลองใช้ (Try out) กับประชากรจำนวน 30 คน โดยผู้วิจัยหาค่าความเชื่อมั่น (Reliability) โดยหาอำนาจจำแนกรายข้อ (Discrimination Power) เพื่อพิจารณาว่าข้อคำถามหรือตัวแปรที่ใช้ในการวิจัยสามารถจำแนกกลุ่มผู้ตอบแบบสอบถามได้หรือไม่โดยการหาค่าสหสัมพันธ์ระหว่างข้อคำถามกับคะแนนรวมของแบบสอบถามทั้งฉบับ (Item-total Correlation) (Srisa-ad, 2017, p.16) ข้อคำถามที่ใช้ได้ต้องมีค่าอำนาจจำแนกตั้งแต่ 0.40 ขึ้นไป ซึ่งมีค่าอยู่ระหว่าง 0.4105-0.8286 นอกจากนี้ได้คำนวณหาค่าความเชื่อมั่นของเครื่องมือ (Reliability Test) โดยใช้ค่าสัมประสิทธิ์แอลฟา (Alpha Coefficient) ตามวิธีของครอนบาค (Sinjaru, 2020, pp. 419 - 420) ด้วยการทดลองกับกลุ่มตัวอย่างจำนวน 30 คน และวิเคราะห์ค่าความเชื่อมั่นของข้อคำถามที่มีค่าอยู่ระหว่าง 0.8877-0.9461 มีค่ามากกว่า 0.7 ขึ้นไปจึงถือว่าค่าความเชื่อมั่นของตัวแปรที่ศึกษาทั้งหมดยอมรับได้

2. เครื่องมือเชิงคุณภาพ ใช้เครื่องมือแบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้างอาศัยกรอบแนวคิดในการวิจัยในประเด็นเกี่ยวกับข้อมูลเกี่ยวกับสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราชและแนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยเสนอผู้เชี่ยวชาญตรวจสอบ 2 คน



การวิเคราะห์ข้อมูลจำแนกออกเป็น 2 กลุ่ม ดังนี้

1. การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ ผู้วิจัยได้ดำเนินการโดยนำข้อมูลไปวิเคราะห์ประมวลผลทางสถิติ โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ ซึ่งค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน และค่าเฉลี่ย (Mean) สำหรับวิเคราะห์ความคิดเห็นเกี่ยวกับสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช

2. การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ ผู้วิจัยจะนำผลการสัมภาษณ์ การสนทนากลุ่ม การสังเกตแบบมีส่วนร่วม และไม่มีส่วนร่วม มาเรียบเรียงแล้วทำการวิเคราะห์เนื้อหา

สรุปผลการวิจัย

1. ศึกษาสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช ผลการศึกษาพบว่า

1.1 ด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาล ผลการศึกษาพบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช เกี่ยวกับสวัสดิการด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาล ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ต้องการให้มีบริการให้ความรู้ แนะนำ การดูแลสุขภาพที่ถูกวิธี ให้กับผู้ที่ดูแล มากที่สุด มีค่าเฉลี่ยเป็น 4.52 รองลงมาคือ ต้องการให้มีบริการด้านกายภาพบำบัดให้แก่ผู้สูงอายุ มีค่าเฉลี่ยเป็น 4.51 ในขณะที่กลุ่มตัวอย่างที่ต้องการให้มีบริการสุขภาพเคลื่อนที่ออกไปให้บริการแก่ผู้สูงอายุถึงชุมชน มีสัดส่วนน้อยที่สุด มีค่าเฉลี่ยเป็น 4.36 จากผลการศึกษาในเชิงปริมาณสอดคล้องกับเชิงคุณภาพด้วยการสัมภาษณ์เชิงลึกของผู้ให้ข้อมูลหลักพบว่าในการจัดสวัสดิการตรงตามความต้องการสวัสดิการของผู้สูงอายุด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องได้มีการสนับสนุนงบประมาณด้านการส่งเสริมสุขภาพผ่านกองทุนหลักประกันสุขภาพองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และการรักษาพยาบาลแก่ผู้สูงอายุเพื่อให้ตรงต่อความต้องการของผู้สูงอายุมีการรักษาพยาบาลแก่ผู้สูงอายุ หากไม่สามารถแจ้งการรักษาด้วยตนเองจะให้ผู้สูงอายุแจ้งความประสงค์ที่จะเข้ารับการรักษาผ่านทางอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านกับโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลเพื่อเข้ารับการรักษาเบื้องต้น รวมถึงการมีรถการแพทย์ฉุกเฉินไว้บริการรับส่งผู้ป่วยที่ต้องการไปพบแพทย์หรือผู้ป่วยฉุกเฉิน และในกรณีที่โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลไม่มีความพร้อมในการรักษาพยาบาลแต่จะให้บริการผู้สูงอายุในการประสานงานกับโรงพยาบาลนบพิตำ

1.2 ด้านรายได้ ผลการศึกษาพบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช เกี่ยวกับสวัสดิการด้านรายได้ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ต้องการได้รับส่วนลดพิเศษในการใช้บริการสาธารณูปโภค และสาธารณูปการต่าง ๆ ของรัฐมากที่สุด มีค่าเฉลี่ยเป็น 4.50 รองลงมาคือ ต้องการให้มีการจัดสรรเงินทุนเพื่อการประกอบอาชีพ ที่เหมาะสมแก่ผู้สูงอายุ มีค่าเฉลี่ยเป็น 4.40 ในขณะที่กลุ่มตัวอย่างที่ผู้สูงอายุต้องการให้มีการส่งเสริมในด้านอาชีพเสริมที่เหมาะสมกับวัย มีสัดส่วนน้อยที่สุด มีค่าเฉลี่ยเป็น 4.17 จากผลการศึกษาในเชิงปริมาณสอดคล้องกับเชิงคุณภาพด้วยการสัมภาษณ์เชิงลึกของผู้ให้ข้อมูลหลักพบว่า ในการจัดสวัสดิการตรงตามความต้องการสวัสดิการของผู้สูงอายุด้านรายได้ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องในการสนับสนุนของหน่วยงานมีการจัดสรรงบประมาณเป็นไปตามระเบียบแต่รายได้ที่จัดสรรยังน้อยไม่เพียงพอต่อการดำรงชีพของผู้สูงอายุ รวมถึงผู้สูงอายุส่วนใหญ่ต้องการให้มีการให้ความช่วยเหลือด้านรายได้ โดยองค์การบริหารส่วนตำบลมีการส่งเสริมให้มีการอบรมการเสริมอาชีพต่าง ๆ เพื่อมีรายได้เสริมเพิ่มขึ้น เช่น มีการจัดกลุ่มทำผลิตภัณฑ์ เพื่อให้ผู้สูงอายุมีรายได้เพิ่มขึ้น รวมถึงมีการ



ส่งเสริมการจัดตั้งกองทุนในชุมชนสำหรับผู้สูงอายุ เช่น กองทุนการออม กลุ่มออมทรัพย์หรือ กองทุนต่าง ๆ เพื่อเป็นหลักประกันรายได้ของผู้สูงอายุ

1.3 ด้านที่พักอาศัย ผลการศึกษาพบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช เกี่ยวกับสวัสดิการด้านที่พักอาศัย ในภาพรวมอยู่ในระดับน้อย เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ต้องการให้มีการปรับปรุงที่อยู่อาศัยให้เหมาะสมมากที่สุด มีค่าเฉลี่ยเป็น 2.18 รองลงมาคือต้องการให้เทศบาลจัดที่พักอาศัยให้แก่ผู้สูงอายุ มีค่าเฉลี่ยเป็น 2.17 ในขณะที่กลุ่มตัวอย่างที่ต้องการให้มีบริการครอบครัวอุปการะสำหรับตนเอง มีสัดส่วนน้อยที่สุด มีค่าเฉลี่ยเป็น 2.09 จากผลการศึกษาในเชิงปริมาณสอดคล้องกับเชิงคุณภาพด้วยการสัมภาษณ์เชิงลึกของผู้ให้ข้อมูลหลักพบว่าในการจัดสวัสดิการตรงตามความต้องการสวัสดิการของผู้สูงอายุด้านที่พักอาศัย ซึ่งประชาชนมีที่อยู่อาศัยตามสมควรแก่สภาพ ช่วยเสริมสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีในทำนองเดียวกัน ประชาชนทุกคนควรจะได้มีที่อยู่อาศัยตามแต่กำลัง ความสามารถของแต่ละบุคคลที่จะได้มา อย่างน้อยที่สุดที่อยู่อาศัยต้องให้ความ ปลอดภัย ความมั่นคง อยู่ในสิ่งแวดล้อมที่ดี ไม่มีสภาพเสื่อมโทรมแออัดแวดล้อมด้วยมลพิษหรือเสียง ต่อภัยพิบัติ เสี่ยงต่อความ เสื่อมเสียทั้งทางร่างกาย จิตใจ อารมณ์และสังคมโดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานภาครัฐในการช่วยเหลือสนับสนุนที่อยู่อาศัยแก่ผู้สูงอายุอย่างต่อเนื่อง รวมถึงผู้สูงอายุที่เป็นครอบครัวเปราะบางทางองค์การบริหารส่วนตำบลได้ดำเนินการขอเงินอุดหนุนเพื่อดำเนินการซ่อมแซมที่อยู่อาศัยของผู้สูงอายุ ในกรณีผู้สูงอายุต้องการความช่วยเหลือ ทางเทศบาลจะดำเนินการของบเพื่อช่วยเหลือต่อไป หรือในส่วนของการที่ที่พักอาศัยจะให้การช่วยเหลือผู้สูงอายุที่ไม่มีที่อยู่อาศัยจริง ๆ โดยการเขียนความประสงค์ต้องการรับความช่วยเหลือ ทางองค์กรจะจัดการขอมาใช้ในการช่วยเหลือ

1.4 ด้านนันทนาการ ผลการศึกษาพบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช เกี่ยวกับสวัสดิการด้านนันทนาการ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ต้องการให้มีการจัดสถานที่สำหรับออกกำลังกายและพักผ่อน ที่เหมาะสมและปลอดภัย และต้องการให้มีการจัดกิจกรรมในวันสำคัญทางศาสนา เช่น กิจกรรมทำบุญ และบำเพ็ญประโยชน์ทุกวันพระ มีสัดส่วนเท่ากันและมีค่ามากที่สุด มีค่าเฉลี่ยเป็น 4.43 รองลงมาคือ ต้องการให้มีการจัดทัศนศึกษา เช่น ทัศนศึกษาศาสนสถาน แหล่งศึกษาทางธรรมชาติต่าง ๆ และต้องการให้มีการจัดตั้งชมรมกีฬาสำหรับผู้สูงอายุ เช่น เปตอง หมากรุก เป็นต้น มีสัดส่วนเท่ากันและมีค่าเฉลี่ยเป็น 4.42 ตามลำดับจากผลการศึกษาในเชิงปริมาณสอดคล้องกับเชิงคุณภาพด้วยการสัมภาษณ์เชิงลึกของผู้ให้ข้อมูลหลักพบว่าในการจัดสวัสดิการตรงตามความต้องการสวัสดิการของผู้สูงอายุด้านนันทนาการซึ่งเป็นกิจกรรมที่มีวัตถุประสงค์เพื่อความสนุกสนาน รื่นเริง และสร้างสัมพันธ์ภาพที่ดีต่อกัน สามารถปรับตัวเข้ากับผู้อื่น และสถานภาพทางสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปของตนเอง และสร้างการพัฒนา บุคลิกภาพ และทักษะในการติดต่อสื่อสารกับผู้อื่น ภาพรวมของกิจกรรมนี้มุ่งเน้นเสริมสร้างการปรับตัวทั้งทางสังคมและจิตใจให้กับผู้สูงอายุ รูปแบบของกิจกรรม ได้แก่ การจัดงานรื่นเริง งานฉลองในโอกาส วันสำคัญ เช่น วันชาติวันสำคัญทางศาสนา และวันเกิดของสมาชิก สโมสร งานศิลปะต่าง ๆ เช่น งานวาด งานปั้น งานถ่ายภาพ และงานเย็บปักถักร้อย เป็นต้น นอกจากนี้ยังมีการจัดกิจกรรมนันทนาการอื่น ๆ เช่น การลีลาศ การร้องเพลง การเล่นดนตรีการเล่นกีฬาในร่ม และเกมส์ต่าง ๆ บริการนี้อาจรวมถึง บริการรับ-ส่ง ผู้สูงอายุด้วย โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานภาครัฐได้จัดสวัสดิการตรงตามความต้องการ รวมถึงการจัดสถานที่ เช่น ศาลาหมู่บ้าน สวนสาธารณะเป็นจุดศูนย์กลางในการดำเนินนันทนาการเนื่องจากมีผู้สูงอายุจำนวนมากใช้บริการสวนสาธารณะ รวมถึงการจัดกิจกรรมพบปะพูดคุยระหว่างผู้สูงอายุในการจัดกิจกรรมด้านนันทนาการให้แก่ผู้สูงอายุเพื่อเป็นการผ่อนคลายแต่สร้างความสุขให้กับผู้สูงอายุ ซึ่งกิจกรรมดังกล่าวเป็นกิจกรรมที่ดีมีประโยชน์และมีการดำเนินการอย่างต่อเนื่อง



1.5 ด้านความมั่นคงทางสังคม ครอบครัว ผู้ดูแล และการคุ้มครอง ผลการศึกษาพบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช เกี่ยวกับสวัสดิการด้านความมั่นคงทางสังคม ครอบครัว ผู้ดูแล และการคุ้มครอง ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ต้องการให้มีการจัดทำสิ่งอำนวยความสะดวก และความปลอดภัยสำหรับผู้สูงอายุในสถานที่ราชการที่ตั้งอยู่ในเขตเทศบาล เช่น ทางลาด ราวจับในอาคารหรือในห้องน้ำ และที่จอดรถ เป็นต้น มากที่สุด มีค่าเฉลี่ยเป็น 4.42 รองลงมาคือ ต้องการให้เทศบาลจัดกิจกรรมเพื่อส่งเสริมให้ผู้สูงอายุได้อยู่กับครอบครัวอย่างพร้อมหน้าพร้อมตา เช่น กิจกรรมประกวดครอบครัวอบอุ่น มีค่าเฉลี่ยเป็น 4.27 ในขณะที่กลุ่มตัวอย่างที่ต้องการให้ทางเทศบาลดำเนินการในเรื่องการให้ความรู้ แก่สมาชิกในครอบครัวของผู้สูงอายุเกี่ยวกับการดูแลผู้สูงอายุ มีสัดส่วนน้อยที่สุด มีค่าเฉลี่ยเป็น 4.24 จากผลการศึกษาในเชิงปริมาณสอดคล้องกับเชิงคุณภาพด้วยการสัมภาษณ์เชิงลึกของผู้ให้ข้อมูลหลักพบว่า ในการจัดสวัสดิการตรงตามความต้องการสวัสดิการของผู้สูงอายุด้านความมั่นคงทางสังคม ครอบครัว ผู้ดูแล และการคุ้มครอง โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้ความสำคัญและความจำเป็นของการเตรียมตัวเข้าสู่การเป็นผู้สูงอายุ เช่น การเตรียมความพร้อมเรื่องรายได้สุขภาพ ที่อยู่อาศัย รวมถึงการส่งเสริมบทบาทผู้สูงอายุต่อสังคม กิจกรรมอาสาสมัครบำเพ็ญประโยชน์ การเข้าร่วมการฝึกอบรมเยาวชนเพื่อถ่ายทอดศิลปวิทยาการต่าง ๆ โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานภาครัฐได้มีการอบรมให้ความรู้แก่ครอบครัวผู้ดูแลและผู้สูงอายุ รวมถึงการจัดการเยี่ยมบ้านผู้สูงอายุ เพื่อรับฟังความต้องการช่วยเหลือ รวมถึงการติดตามข่าวคราวผู้สูงอายุจากผู้ดูแล เพื่อที่จะได้รับฟังและให้ความช่วยเหลือได้ทันทั่วถึง

2. ศึกษาแนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช ผลการศึกษา พบว่า

2.1. แนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ ด้านการเตรียมความพร้อมของประชาชนก่อนเข้าสู่วัยผู้สูงอายุ จากข้อมูลสัมภาษณ์สามารถวิเคราะห์ได้พบว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีการเตรียมความพร้อมในลักษณะชุมชนเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ เน้นการทำกิจกรรม อบรมส่งเสริมอาชีพและการพัฒนาสุขภาพ การมีการจัดประชุมพูดคุยเตรียมความพร้อมเข้าสู่วัยผู้สูงอายุ มีการฝึกอบรมให้ความรู้ จัดกิจกรรมเกี่ยวกับผู้สูงอายุบ่อย ๆ โดยหน่วยงานสนับสนุนให้ความสำคัญกับการดูแลผู้สูงอายุ จัดตั้งกลุ่มทำกิจกรรมให้แก่ผู้สูงอายุให้เห็นถึงคุณค่าของตนเอง รวมถึงหน่วยงานมีการสร้างมาตรการในการปลูกจิตสำนึก สนับสนุนให้ความสำคัญกับการดูแลผู้สูงอายุ จัดตั้งกลุ่มทำกิจกรรมให้แก่ผู้สูงอายุให้เห็นถึงคุณค่าของตนเอง การส่งเสริมให้คนในครอบครัวที่มีผู้สูงอายุจัดกิจกรรมร่วมกับผู้สูงอายุ และการจัดให้มีกิจกรรมสัมพันธ์ของผู้สูงอายุกับคนวัยอื่น ๆ

2.2 แนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ ยุทธศาสตร์ด้านการส่งเสริมและพัฒนาผู้สูงอายุ จากข้อมูลสัมภาษณ์สามารถวิเคราะห์ได้พบว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ส่งเสริม สนับสนุนการจัดกิจกรรมผู้สูงอายุได้มาร่วมกันทำกิจกรรม เช่น กิจกรรมด้านศาสนา กิจกรรมทางศิลปวัฒนธรรมและภูมิปัญญาท้องถิ่น กิจกรรมที่ส่งเสริมความคิดสร้างสรรค์และส่งเสริมภูมิปัญญาแก่ผู้สูงอายุ หรือส่งเสริมการจัดการกิจกรรมของกลุ่ม ผู้สูงอายุเพื่อพัฒนาความเข้มแข็งของกลุ่ม รวมถึงการสนับสนุนให้มีการจัดตั้งศูนย์บริการผู้สูงอายุ ชมรมผู้สูงอายุ เพื่อให้บริการ คำปรึกษาแก่ผู้สูงอายุและสมาชิกในครอบครัว เป็นศูนย์รวมของผู้สูงอายุในการ พักผ่อน พบปะสังสรรค์ ออกกำลังกาย เล่นกีฬา การรับบริการตรวจสุขภาพ การฝึกอาชีพ รวมถึงการส่งเสริมให้มีการพัฒนาความเป็นอยู่ของผู้สูงอายุ การดูแลรักษาพยาบาล อบรมส่งเสริมการพบปะพูดคุยกันระหว่างผู้สูงอายุกับคนกลุ่มอื่น ๆ ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลต้องร่วมมือกับองค์กรภายนอกทุกภาคส่วน ร่วมกันให้บริการดูแลผู้สูงอายุ เนื่องจากการพัฒนาผู้สูงอายุต้องมีหลายภาคส่วนช่วยกันแก้ปัญหา และการสำรวจและหาคนมาพัฒนาดูแลให้ความรู้เกี่ยวกับผู้สูงอายุ และยังมีการส่งเสริมการฝึกอาชีพและ

จัดหางานให้เหมาะสมกับวัย ความสามารถ และความต้องการของผู้สูงอายุส่งเสริมการรวมกลุ่มในชุมชนเพื่อจัดทำกิจกรรมเสริมรายได้โดยให้ผู้สูงอายุสามารถเข้ามา มีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรม และการหาช่องทางจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ที่ผลิตของผู้สูงอายุ เพื่อให้ผู้สูงอายุมีรายได้ และมีมาตรการส่งเสริมในการหารายได้ของผู้สูงอายุ รำไท่นเมื่อนักท่องเที่ยวเข้ามาในพื้นที่ก็จะมีรายได้ให้แก่ผู้สูงอายุที่เข้าร่วมทำการแสดง เป็นต้น โดยมีการจัดกิจกรรมส่งเสริมความรู้หรือส่งเสริมให้ผู้สูงอายุเข้าถึงความรู้ข้อมูลข่าวสาร ที่เป็นประโยชน์เช่น สิทธิประโยชน์ของผู้สูงอายุ และมีการประชาสัมพันธ์ข่าวสารหลากหลายช่องทาง เช่น ให้ความรู้ จัดกิจกรรมฝึกอบรม ประชาสัมพันธ์ข่าวสารผ่านทางอาสาสมัครสาธารณสุข กระจายข่าวประจำหมู่บ้าน วิทยุกระจายเสียง เว็บไซต์แผ่นพับ ซึ่งผู้สูงอายุในปัจจุบันบางคนเข้าถึงเทคโนโลยีสามารถรับรู้ข้อมูลข่าวสารได้ผ่านทาง LINE กลุ่ม Facebook หอกระจายข่าวประจำหมู่บ้าน วิทยุกระจายเสียง เว็บไซต์แผ่นพับ

2.3 แนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ ยุทธศาสตร์ด้านระบบความคุ้มครองทางสังคมสำหรับผู้สูงอายุ จากข้อมูลสัมภาษณ์สามารถวิเคราะห์ได้พบว่าแนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ ยุทธศาสตร์ด้านระบบความคุ้มครองทางสังคมสำหรับผู้สูงอายุ พบว่าผู้สูงอายุได้รับสวัสดิการด้านรายได้พื้นฐานที่รัฐจัดให้เช่น เงินเบี้ยยังชีพ ผู้สูงอายุองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับมอบหมายให้เป็นผู้รับผิดชอบในการจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ โดยถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุขององค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2552 รวมถึงองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีการส่งเสริมการจัดตั้งกองทุนในชุมชนสำหรับผู้สูงอายุองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ควรส่งเสริมให้มีการรวมกลุ่ม หรือจัดตั้งกองทุนสำหรับผู้สูงอายุ เช่น กองทุนการออม กลุ่มออมทรัพย์หรือ กองทุนต่าง ๆ เพื่อเป็นหลักประกันรายได้ของผู้สูงอายุ รวมถึงการให้ ความรู้และข้อมูลแก่สมาชิกในครอบครัวและผู้ดูแลเกี่ยวกับการดูแลผู้สูงอายุและบริการต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ รวมถึงมีการจัดฝึกอบรมให้กับครอบครัวผู้สูงอายุ และการรณรงค์ให้ครอบครัวอยู่ดูแลผู้สูงอายุด้วยตนเอง และมีการร่วมกิจกรรมต่าง ๆ โดยมีการบูรณาการร่วมกับสาธารณสุขในการดูแลในการให้ความรู้ฝึกอบรมผู้ดูแลผู้สูงอายุ ตลอดจนการมีมาตรการระบบบริการและเครือข่ายเกื้อหนุน โดยบริการเยี่ยมเยียนตามที่อยู่อาศัยและบริการดูแลสุขภาพ

2.4 แนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ ยุทธศาสตร์ด้านการบริหารจัดการเพื่อพัฒนางานด้านผู้สูงอายุอย่างบูรณาการจากข้อมูลสัมภาษณ์สามารถวิเคราะห์ได้พบว่ามาตรการบริหารจัดการเพื่อพัฒนางานด้านผู้สูงอายุอย่างบูรณาการซึ่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้มีการส่งเสริมในการเตรียมความพร้อมของบุคลากรรับผิดชอบงานด้านผู้สูงอายุในการฝึกอบรมบุคลากรผู้รับผิดชอบขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรืออาสาสมัครผู้ดูแล ผู้สูงอายุการดูแลสุขภาพผู้สูงอายุศูนย์ช่วยเหลือทางสังคม รวมถึงการบูรณาการความร่วมมือกับหน่วยงานต่าง ๆ ในการส่งเสริมและพัฒนางานด้านผู้สูงอายุ เช่น กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงศึกษาธิการ รวมถึงการ ส่งเสริม สนับสนุน การพัฒนาบุคลากรด้านผู้สูงอายุในการจัดอบรมหรือส่งเสริมให้ความรู้บุคลากรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและอาสาสมัคร ผู้ดูแลผู้สูงอายุเข้ารับการอบรมเรื่องที่เกี่ยวข้องกับผู้สูงอายุ และประสานงานผู้ทรงคุณวุฒิหรือส่วนราชการที่เกี่ยวข้องมาให้คำแนะนำ ปรีกษาหรือการสนับสนุนการฝึกอบรมให้ความรู้ด้านบุคลากรผู้สูงอายุ ในการฝึกอบรมบุคลากรด้านผู้สูงอายุให้มีความรู้ความสามารถที่จะดูแลผู้สูงอายุ

2.5 แนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ ยุทธศาสตร์ด้านการพัฒนาองค์ความรู้ด้านผู้สูงอายุ จากข้อมูลสัมภาษณ์สามารถวิเคราะห์ได้พบว่าว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการสนับสนุนและส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาองค์ความรู้ด้านผู้สูงอายุโดยการสนับสนุนการศึกษาวิจัยของบุคลากรทั้งในและนอกองค์กรที่มาดำเนินการในพื้นที่ที่เกี่ยวข้องกับผู้สูงอายุเพิ่มมากขึ้น เพื่อที่จะศึกษาปัญหาของผู้สูงอายุ และเผยแพร่ผลการศึกษาวิจัยให้ประชาชนในพื้นที่ได้รับทราบ รวมถึงการพัฒนา



ระบบข้อมูลงานด้านผู้สูงอายุให้ถูกต้องเป็นปัจจุบัน โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการสำรวจหรือรวบรวมข้อมูลผู้สูงอายุ จัดทำฐานข้อมูลเพื่อส่งเสริมบุคลากรด้านผู้สูงอายุ และปรับปรุงฐานข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน รวมถึงการพัฒนาเครือข่ายข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผู้สูงอายุ เช่น ข้อมูลปัญหาผู้สูงอายุ ข้อมูลองค์ความรู้เพื่อการพัฒนาผู้สูงอายุอย่างต่อเนื่องจะได้มีข้อมูลที่เป็นปัจจุบัน

การอภิปรายผล

1. เพื่อศึกษาสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช ผลการศึกษาพบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ มีความคิดเห็นเกี่ยวกับสภาพการณ์และความต้องการในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่มีความต้องการสวัสดิการด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาลมากที่สุด รองลงมาคือด้านนันทนาการ ในขณะที่กลุ่มตัวอย่างที่ต้องการด้านที่พักอาศัย มีสัดส่วนน้อยที่สุด ซึ่งสอดคล้องกับผลการศึกษาผู้ให้ข้อมูลหลัก พบว่าองค์กรบริหารส่วนตำบลได้มีการสนับสนุนงบประมาณด้านการส่งเสริมสุขภาพผ่านกองทุนหลักประกันสุขภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และการรักษาพยาบาลแก่ผู้สูงอายุ โดยประสานงานกับโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลเพื่อเข้ารับการรักษาเบื้องต้น รวมถึงการมีรถการแพทย์ฉุกเฉินไว้บริการรับส่งผู้ป่วยที่ต้องการไปพบแพทย์หรือผู้ป่วยฉุกเฉินในขณะที่ยังต้องการการบริการส่วนตำบลได้มีการจัดสวัสดิการของผู้สูงอายุด้านที่พักอาศัยในกรณีที่ผู้สูงอายุต้องการความช่วยเหลือ ทางเทศบาลจะดำเนินการของบเพื่อช่วยเหลือต่อไป หรือในส่วนของที่พักอาศัยจะให้การช่วยเหลือผู้สูงอายุที่ไม่มีที่อยู่อาศัยจริง ๆ โดยการเขียนความประสงค์ต้องการรับความช่วยเหลือ ทางองค์กรจะจัดการของบมาใช้ในการช่วยเหลือองค์กรการบริหารส่วนตำบลจะมีการสำรวจครัวเรือนเปราะบางของผู้สูงอายุ และมีการโอนเงินจากรัฐบาลให้เป็นการช่วยเหลือและในกรณีที่เกิดเหตุภัยพิบัติต่าง ๆ หากบ้านเรือนหลังคาได้รับความเสียหายจะได้รับความช่วยเหลือจาก ปก.อบต. ซึ่งจะสอดคล้องกับผลการศึกษาที่กล่าวว่าผู้สูงอายุมีความต้องการในส่วนที่พักอาศัยมีสัดส่วนที่น้อย และผลการศึกษาสอดคล้องกับงานวิจัยของ Kuchrin (2018, p. 85) ได้ทำการศึกษาวิจัยเรื่อง ความต้องการและระดับความต้องการด้านสวัสดิการสังคม เศรษฐกิจและสุขภาพอนามัยของผู้สูงอายุในเขตพื้นที่ชนบท ประเทศไทย พบว่า ผู้สูงอายุมีความต้องการและระดับความต้องการรวมทุกด้านในระดับมาก โดยมีความต้องการรายด้านโดยรวมในระดับมากได้แก่ สวัสดิการทางสังคม เศรษฐกิจ สุขภาพอนามัย ขนบธรรมเนียมประเพณี การศึกษา ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน ส่วนด้านความเป็นอยู่มีความต้องการระดับมากที่สุด แสดงให้เห็นว่า ผู้สูงอายุที่อาศัยอยู่ในเขตพื้นที่ชนบทของประเทศไทยมีความต้องการทุกด้านในระดับมาก แสดงให้เห็นว่าผู้สูงอายุซึ่งเป็นวัยเปราะบางที่ต้องการการช่วยเหลือในทุก ๆ ด้าน สมาชิกในครอบครัว ชุมชน และบุคลากรทางด้านสุขภาพ ควรมีส่วนร่วมในการดูแลผู้สูงอายุแบบบูรณาการ เพื่อให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีต่อไป และสอดคล้องกับงานวิจัยของ Amphanthong, Phetwong, Kongpoung & Kamnuanthong (2023, p. 302) ได้ทำการศึกษาวิจัยเรื่อง ศึกษาตัวแบบพยากรณ์การเปลี่ยนแปลงสังคมผู้สูงอายุในจังหวัดสุพรรณบุรี พบว่าผู้สูงอายุมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นในแต่ละปี จำเป็นต้องมีการวางแผนเพื่อเตรียมความพร้อมโดยได้นำข้อมูลกองทุนหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นในพ.ศ. 2563 มาถอดแบบการเตรียมพร้อมเข้าสู่สังคมสูงอายุได้แก่ ด้านสวัสดิการสังคม ปัญหาด้านสุขภาพของผู้สูงอายุมากเป็นต้นทั้งนี้รัฐควรมีการช่วยเหลือให้บริการสวัสดิการต่าง ๆ เช่น สถานสงเคราะห์คนชรา บัตรประจำตัวผู้สูงอายุ บัตรสุขภาพ เพื่อขอลดหย่อนค่ารักษาพยาบาล เพิ่มเบี้ยยังชีพ มีหน่วยบริการตรวจสุขภาพไปเยี่ยมตามบ้านที่มีผู้สูงอายุ เป็นขวัญและกำลังใจในการมีชีวิตอยู่ของผู้สูงอายุอย่างมีคุณภาพ และสอดคล้องกับงานวิจัยของ Kanokwongnuwat (2019, p. 321) ได้ศึกษาวิจัยเรื่องการศึกษาาระบบบริการสุขภาพ ระบบการจ้างงาน และระบบสวัสดิการสังคม เพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ: กรณีศึกษาจังหวัดจันทบุรี ผลการวิจัยพบว่า ระบบบริการสุขภาพ ส่งเสริมให้ผู้สูงอายุดูแลสุขภาพของตนเอง เน้นบริการระดับปฐมภูมิ มีระบบส่งต่อการติดตามเยี่ยม

ที่บ้าน (home health care) และให้บริการเชิงรุกแก่ผู้สูงอายุที่อยู่ในภาวะพึ่งพิง องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและภาคีภาคประชาชนมีส่วนร่วมในการดูแลสุขภาพผู้สูงอายุในชุมชนภายใต้การสนับสนุนของหน่วยงานรัฐ ระบบการจ้างงานส่งเสริมให้มีการจ้างงานผู้สูงอายุ ทั้งแรงงานในระบบและแรงงานนอกระบบขยายอายุการทำงาน ออกแบบการทำงานให้มีลักษณะยืดหยุ่นเอื้อกับผู้สูงอายุ ปรับสภาพแวดล้อม ปรับเวลาและชั่วโมงการทำงานให้เหมาะสมกับผู้สูงอายุ ออกกฎหมายคุ้มครองแรงงานผู้สูงอายุ และส่งเสริมการออมเพื่อวัยเกษียณ ระบบสวัสดิการสังคม ส่งเสริมเครือข่ายสังคมผู้สูงอายุระดับครอบครัว ชุมชนมีบทบาทในการดูแลผู้สูงอายุ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นบริหารจัดการงบประมาณหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ในการดูแลผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง ผู้สูงอายุที่ด้อยโอกาสได้รับเบี้ยยังชีพและสิทธิประโยชน์ตามที่กฎหมายกำหนด

2. เพื่อศึกษาแนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในอำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช ผลการศึกษา พบว่า การจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการเตรียมความพร้อมในลักษณะชุมชนเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุเน้นการทำให้กิจกรรม อบรมส่งเสริมอาชีพและการพัฒนาสุขภาพ การมีการจัดประชุมพูดคุยเตรียมความพร้อมเข้าสู่ผู้สูงอายุ มีการฝึกอบรมให้ความรู้จัดกิจกรรมเกี่ยวกับผู้สูงอายุบ่อย ๆ โดยหน่วยงานสนับสนุนให้ความสำคัญกับการดูแลผู้สูงอายุ จัดตั้งกลุ่มทำกิจกรรมให้แก่ผู้สูงอายุให้เห็นถึงคุณค่าของตนเอง รวมถึงหน่วยงานมีการสร้างมาตรการในการปลูกจิตสำนึก สนับสนุนให้มีความสำคัญกับการดูแลผู้สูงอายุ จัดตั้งกลุ่มทำกิจกรรมให้แก่ผู้สูงอายุให้เห็นถึงคุณค่าของตนเอง การส่งเสริมให้คนในครอบครัวที่มีผู้สูงอายุจัดกิจกรรมร่วมกับผู้สูงอายุ และการจัดให้มีกิจกรรมสัมพันธ์ของผู้สูงอายุกับคนวัยอื่น ๆ รวมถึงโดยมีการส่งเสริมให้มีการพัฒนาความเป็นอยู่ของผู้สูงอายุ การดูแลรักษาพยาบาล ส่งเสริมการพบปะพูดคุยกันระหว่างผู้สูงอายุกับคนกลุ่มอื่นๆ รวมถึงมีการมีการใช้ของ สปสช. ประสานกับโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลร่วมกันทำการตรวจสภาพพร้อมผู้สูงอายุ มีมาตรการส่งเสริมสุขภาพและป้องกันการเจ็บป่วยดูแลเบื้องต้นจัดอบรมให้แก่ผู้สูงอายุการดูแลตนเองเบื้องต้น โดยมีการจัดกิจกรรมบริการโรงพยาบาลสุขภาพตำบลการให้ความรู้เกี่ยวกับการรักษาพยาบาลเบื้องต้น ซึ่งในการดูแลความเจ็บป่วยของผู้สูงอายุเบื้องต้นจะดูแลผ่านทางอาสาสมัครสาธารณสุขและโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลรวมถึงหน่วยงานได้มีการบูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อการดำเนินกิจกรรมร่วมกันกับผู้สูงอายุ รวมถึงการสนับสนุนการฝึกอบรมให้ความรู้ด้านบุคลากรผู้สูงอายุ ในการฝึกอบรมบุคลากรด้านผู้สูงอายุให้มีความรู้สามารถที่จะดูแลผู้สูงอายุ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ Phakdisorawit, Sudtachai & Vejchapunth (2022, pp. 270 - 271) ได้ทำการศึกษาวิจัยเรื่อง แนวทางการบริหารงานนโยบายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อพัฒนาและส่งเสริมศักยภาพผู้สูงอายุ พบว่า แนวทางการบริหารงานนโยบายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อพัฒนาและส่งเสริมศักยภาพผู้สูงอายุ ประกอบด้วย 1) การมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนทั้งของภาครัฐและภาคประชาชน 2) การปฏิบัติตามกรอบของนโยบายที่กำหนดไว้กฎหมาย 3) องค์ความรู้ของผู้นำไปบริหารนโยบายและการปฏิบัติต่อผู้สูงอายุ 4) การบูรณาการในทุก ๆ ด้านเพื่อบรรลุผลสำเร็จที่แท้จริง อีกทั้งยังสอดคล้องกับ Ratanasuwan & Thitipitchayanant (2021, p. 31) ได้ทำการวิจัยเรื่องการพัฒนาทุนทางสังคมเพื่อคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุ : กรณีศึกษากรณีชุมชน จังหวัดพะเยา พบว่า ประเด็นที่เกี่ยวข้องกับการใช้ทุนทางสังคมในการส่งเสริมคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุในชุมชน ประกอบด้วย 5 ประเด็น คือภาวะผู้นำ การเสริมสร้างแรงจูงใจการสร้างทีมงาน การเพิ่มศักยภาพของแกนนำกลุ่มต่าง ๆ ในการจัดกิจกรรมด้านสังคม ด้านเศรษฐกิจ ด้านสุขภาพ การจัดสภาวะแวดล้อมให้เอื้อต่อคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุ และการประสานภาคีเครือข่าย รูปแบบการพัฒนาทุนทางสังคมในการส่งเสริมคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุในชุมชน มี 6 องค์ประกอบ แบ่งการดำเนินการเป็น 3 ระยะ คือ ระยะแรก ระยะขยายผล และระยะเกิดความยั่งยืน การศึกษาครั้งนี้มีการดำเนินการครบทุกองค์ประกอบ 2 ระยะ สำหรับระยะที่ 3 อยู่ในช่วงระหว่างการพัฒนาศักยภาพของชุมชนและพัฒนาแหล่งเรียนรู้เพื่อหนุนเสริมคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุอย่างต่อเนื่องและยั่งยืน และสอดคล้องกับงานวิจัยของ Klinchat & Charoensup (2021, pp. 205-206) ได้ทำการวิจัยเรื่อง การพัฒนาระบบการดูแลสุขภาพที่เหมาะสมกับสังคมผู้สูงอายุ กรณีศึกษาชุมชนบางกะจะ

อำเภอเมือง จังหวัดจันทบุรี พบว่า การดำรงอยู่ที่เข้มแข็งของชุมชนที่เป็นมิตรกับผู้สูงอายุ เกี่ยวข้องกับ 3 หนึ่งส่วนการพัฒนาที่สำคัญ คือ สมาชิกในชุมชน องค์กรท้องถิ่น และหน่วยงานภายนอกชุมชน ซึ่งจะแสดงบทบาทหน้าที่แตกต่างกัน ในการสนับสนุนชุมชน นอกจากนี้ กลุ่มผู้สูงอายุ ซึ่งเปรียบเสมือนศูนย์กลางของการพัฒนาชุมชนในกรณีนี้ ยังมีความหลากหลายในภาวะสุขภาพ ครอบครัว และความต้องการการดูแล ดังนั้น การประยุกต์ใช้แนวคิดชุมชนที่เป็นมิตรกับผู้สูงอายุ จากองค์การอนามัยโลก ในเวทีประชุมกลุ่มจึงพบว่ามี จำนวน 9 โครงการ ที่มีความต้องการระดับสูงสุดของชุมชน รวมทั้งการประมาณการลงทุนในโครงการต่าง ๆ เมื่อเทียบกับต้นทุนค่าใช้จ่ายทางสุขภาพของผู้สูงอายุที่สมมติให้ลดลง แสดงถึงความเป็นไปได้ในทางเศรษฐศาสตร์ที่สมควรจะดำเนินการจริง จากการวิจัยครั้งนี้เสนอให้ขับเคลื่อนชุมชนที่เป็นมิตรกับผู้สูงอายุภายใต้ 4 พันธกิจ คือ 1) ทบทวนสถานภาพด้านผู้สูงอายุของชุมชน 2) จัดทำแผนส่งเสริมเฉพาะกลุ่มเป้าหมาย 3) ดำเนินงานโครงการอย่างบูรณาการทุกระดับ และ 4) สร้างวาระด้านสุขภาพแห่งชุมชนอย่างยั่งยืน โดยได้นำเสนอแนวทางและมาตรการต่าง ๆ ใน 3 ลักษณะ คือ 1) การผลักดันและให้บริการ 2) การนำเสนอและการสนับสนุนและ 3) การตอบสนองและการมีส่วนร่วม จากบทบาทของหนึ่งส่วนการพัฒนาหลักต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับชุมชน

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะสำหรับการนำผลการวิจัยไปใช้ประโยชน์

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นควรมีการประชาสัมพันธ์โครงการหรือกิจกรรมเกี่ยวกับผู้สูงอายุให้มากขึ้นและเพิ่มช่องทางในการประชาสัมพันธ์เพื่อให้ข้อมูลข่าวสารสามารถส่งถึงผู้สูงอายุและกลุ่มผู้ดูแลผู้สูงอายุให้เข้ามามีส่วนร่วมในการทำกิจกรรมกับผู้สูงอายุเพิ่มมากขึ้น

ข้อเสนอแนะสำหรับการทำวิจัยครั้งต่อไป

ควรเพิ่มศึกษาเปรียบเทียบแนวทางส่งเสริมการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุระหว่างอำเภอและระหว่างจังหวัด เพื่อใช้เป็นแนวทางในการจัดการความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุต่อไป

References

- Amphanthong, P., Phetwong, W., Kongpoung, P. and Kamnuanthong, S. (2023). Study of a predictive model for aging society change in suphanburi province. *Journal of Social Science and Cultural*, 7(3), 301-315. (in Thai)
- Department of Older Persons. (2018). *Elderly Care Plan No. 2, 2017-2021*. Retrieved 2024, March 25, from https://www.dop.go.th/download/laws/th1573721522-816_0.pdf (in Thai)
- Department of Older Persons. (2021). *Current aging society and economy in Thailand*. Retrieved 2024, March 25, from <https://www.dop.go.th/th/know/15/926> (in Thai)
- Department of Older Persons. (2024). *General information for the elderly*. Retrieved 2024, March 20, from <https://www.dop.go.th/th/know/1> (in Thai)
- Kanokwongnuwat, P. (2019). health service system study employment system and social welfare system to support the aging society: a case study of Chanthaburi Province. *Journal of Prapokklao Clin Med Educat Center*, 36(4), 321-331. (in Thai)
- Klinchat, R. and Charoensup, K. (2021). Development of an Appropriate Health Care System for the Aging Society: A Case Study of Bangkaja Community, Muang District, Chanthaburi Province. *Journal of Phrapokklao Nursing College*, 32(1), 205-223. (in Thai)



- Kuchrin, P. (2018). Requirement and level of requirement of social welfare, economic, health and sanitation of elderly peoples in rural area of Thailand. *Mahasarakham Hospital Journal*, 15(1), 85-92. (in Thai)
- Legislative Institutional Repository of Thailand. (2023). *3 Government Policies*. Retrieved 2024, March 25, from <https://dl.parliament.go.th/handle/20.500.13072/617136> (in Thai)
- Likert, R. (1967). *The Method of Constructing and Attitude Scale*. In Reading in Fishbein, M (Ed.), *Attitude Theory and Measurement*, 90-95. New York: Wiley & Son.
- Ministry of Labour. (2016). *Solving Strategy Solve Problems and Prevent Labor Shortages 2017 – 2021*. Retrieved 2024, March 25, from https://www.doe.go.th/prd/assets/upload/files/lmia_th/498391d8154f6237d5db6b423d5f1b85.pdf (in Thai)
- Ministry of Public Health. (2017). *National Health Development Plan No. 12 (2017-2021)*. Retrieved 2024, March 25, from <https://dmsic.moph.go.th/index/detail/6991> (in Thai)
- Ministry of Social Development and Human Security. (2017). *Characteristics of the elderly*. Retrieved 2019, December 14, from <http://www.thaiseniormarket.com/article-detail/104>. (in Thai)
- Phakdisorawit, N., Sudtachai, W. and Vejchapunth, N. (2022). Policy Administration Guidelines of Local Government Organizations for Elderly's Potential Development and Encouragement. *NEU Academic and Research Journal*, 11(2), 270-280. (in Thai)
- Ratanasuwan, W. and Thitipitchayanant, K. (2021). Social Capital Development for Quality of Life of older Persons. *Journal of Nursing and Education*, 14(3), 31-46. (in Thai)
- Sinjaru, T. (2020). *Statistical Data Research and Analysis with SPSS and AMOS*. Bangkok: Business R&D. (in Thai)
- Srisa-ad, B. (2017). *Preliminary Research*. Bangkok: Suveeriyasarn. (in Thai)
- Sutheewasinnon, P., Pasunon, P. (2016). Sampling Strategies for Qualitative Research. *Parichart Journal, Thaksin University*, 3(2), 31-48. (in Thai)
- Yodpetch, S. (2017). *Local services for good change for the elderly*. Bangkok: King Prajadhipok's Institute. (in Thai)

ผู้เขียน

ดร.อุมาพร กาญจนตลอด

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช
1 หมู่ที่ 4 ตำบลท่าจั่ว อำเภอเมือง จังหวัดนครศรีธรรมราช 80280
E-mail: umaporn_kan@nstru.ac.th

ดร.ธารินี จริยาปยุกต์เลิศ

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช
1 หมู่ที่ 4 ตำบลท่าจั่ว อำเภอเมือง จังหวัดนครศรีธรรมราช 80280
E-mail: tharinee_jar@nstru.ac.th

